ГЛАВА ЧЕТВЪРТА
СЪВРЕМЕННИ ИКОНОМИЧЕСКО-НАДЕЖДНОСТНИ
ПРОБЛЕМИ И ЕФЕКТИВНОСТ НА УПРАВЛЕНИЕТО

§4.1. Икономизация на надеждността на ТИС
Икономизацията на надеждността е стойностно оценяване на

свойството – надеждност във всичките му компоненти – както и
цената на надеждността, потенциално заложена и реално постиг-
ната в конкретната ТИС. Така стойността (цената) на надеждност-
та е резултативно качество, проявяващо се при експлоатацията на
въпросната система, нейното обслужване и управление.

Пълните разходи за изработване на едно изделие от ТИС съдър-
жат следните съставки: разходи за проектиране и производство и раз-

ходи по експлоатация . Те се определят от:
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Първата съставка на (4.1.1) предлага еднократни капиталовложения,
докато втората съставка изразява текущите разходи за обслужване и въз-
становяване (експлоатация) на ТИС (фиг. 4.1.1). От фиг. 4.1.1 се забелязва,
че разходите за производство (организация на ТИС) се изменят по
приблизително линеен закон [8].

Фиг. 4.1.1. Функция на разходите по обслужване
на ТИС от текущото време

От друга страна, разходите по проектиране и структуриране на ТИС
се изменят по нелинеен закон и зависят изключително от социалния и
образователен статус на организацията (общество).

Общият вид на функцията  S t най-добре се описва от експонен-

циалния икономически модел, при който разходите в произволен момент
се увеличават пропорционално на собствените им стойности, съгласно
формулата [8]:
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където:  0 0S S са наличните капиталовложения,  е коефициент на

пропорционалност, който се пресмята по формулата за сложните проценти:
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iS S n  . (4.1.3)

Тук са общите разходи, приведени към края на - та година, а iS i n е
нормативен икономически коефициент за привеждане, определящ се по из-
раза:
 1n i i iS S S 1    . (4.1.4)

Препоръчваната долна граница за надеждностни разходи, при каква-
то и да е производство или дейност по обслужването е . 00,08. nC

Някои изделия със специално предназначение имат интересна особе-
ност – разходите по поддържането и експлоатацията надхвърлят десетки
пъти цената на закупуване.

Като такива изделия се посочват следните:
- самолети и вертолети;
- морски и речни транспорти средства;
- специални автомобили за гасене на пожари;
- автомобили и машини за противодействие срещу тероризъм;
- космически изделия;
- ракетна техника и др.
Тази част от разходите, която се дължи на цената на ремонта и цената

на отказа, дефинира преките загуби от надеждността на изделието. Счи-
та се, че приемливото равнище на тези загуби е до от покупната цена
на изделието на ТИС.

10 %

Ако за времето на средния ресурс на експлоатация на обектите на

ТИС, при експоненциална хипотеза на разпределение, средният брой отка-
зи на възстановим технико-икономически обект е

срT

cpn cp cpn T , то за про-

изволен период T във времето на средния ресурс, ще следва:
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от които (формули 4.1.8 до 4.1.10) следва:
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Ако цената на един ремонт е , то средната цена на всички ремонти pC

 срTC за времето на средния ресурс при коефициент на техническо из-

ползване на ТИС ще се определя от формулата:
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Като се включи в (4.1.12) и цената на единичния отказ (при по-
ложение, че отказът не завършва с унищожаването на технико-икономиче-
ския обект), то следва формулата на

откC

Икономически модел за надеждност
на ТИС, определящ средната цена на всички ремонти  срTC за времето на

средния технико-икономически ресурс : cpT
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§4.2. Икономически критерий за оптималност при
модернизация на рискови технически системи
При модернизацията на рискови технически системи (РТС), нало-
жена от обективни технически обстоятелства (развитието на компютър-
ните, комуникационните и информационните технологии) и изискванията
на международното сътрудничество, възникват редица експлоатационни и
икономически проблеми. Това налага използване на подходящ икономи-
чески подход за избиране на оптимална структура и ниво на модерниза-
ция, както и модел за тяхното управление.

Сумарната стойност за експлоатация на съответна РТС се състои от
две съставки: стойността за модернизиране на системата и стой-
ността за извършване на експлоатация

 tCM  
 tCЕ  за определен период от ка-

лендарно време t :

     tCtCtC EMPTCE  , . (4.2.1)

Ако се разгледат РТС, състояща се от N - нерезервирани елемента, и
фактът, че отказът на всеки един от тях може да доведе до отказ на цялата
РТС, то сумарната ВБР ще има стойност, определена от следната формула:

. (4.2.6)         tttPtP
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 Във формулата (4.2.6) интензивността на потока от откази  t се
определя от:
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 За формули (4.2.6) и (4.2.7) трябва да се има предвид, че  tP iБР , и

 ti   може да се отнасят както за отделен елемент, така и за група еле-
менти, образуващи изследвания функционален възел. Съвременните РТС
са построени на основа на широко използване на стандартни блокове и
модули, съгласувани помежду си по входно-изходни параметри и нива на
входните и изходни сигнали.

Стойността на средното време за възстановяване, престой и
модернизация  jT MПB ,, се определя от:

           jTjTjTjTj MПPEГPEMOTKPMПBT Tj    ,, , (4.2.12)

където:  jTOTKP е средно време за откриване на откази;  jTPEM - средно

време за ремонт на РТС;  jTPEГ - средно време за регулировки;  jTП -

средно време за престой на РТС;  jTM - средно време за модернизация.
Трябва да се отбележи, че 70 % от времето за диагностика се отнема
за диагностиране на неизправност до сменяем функционален елемент на
съответната РТС и ТИС.

Освен това за много РТС и ТИС голяма част от разходите за тех-
нико-икономическа експлоатация се обуславят от престоя на системата в
неработоспособно състояние и изчакване за модернизация (ГА, ВВС, БДЖ
и др.), т. е. формула (4.2.10) може да се представи в следния вид:

   tCtC

jПРЕСТОЙjOTK 
,, . (4.2.13)

При това разходите за престой на РТС и изчакване за модернизация
са пропорционални на средното време за възстановяване,

престой и модернизация

 tC
jПРЕСТОЙ


,


 jT MПB ,, при j - ти вариант на модернизация. То-

ва определя необходимостта от изчисляването на  jT MПB ,, при съответна

стойност на техническия ресурс до края на експлоатация за съот-
ветната РТС при j - ти вариант на модернизация.

 jTPKE

За може да се запише приблизителната формула:  jTPKE

     jTjTjT MПBHPKE ,, . (4.2.14)

От тази формула следва, че за всякакви разпределения на времето за
работа между отказите и времето за възстановяване, престой и модерниза-
ция на РТС, имащи крайни стойности на  jTH и  jT MПB ,, , коефициентът

на готовност след модернизацията  ,Г МОДK j ще има средна стойност:
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 Формулата (4.2.15) може да се преобразува във вид, удобен за пра-
ктически изчисления:
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 От формула (4.2.16) следва окончателният израз за средната стойно-
ст на коефициента на готовност  ,Г МОДK j на РТС при j - ти вариант на
модернизация:
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§4.3. Оценка на техническо-икономическия ресурс

Техническо-икономическия ресурс (ТИР) представлява отработката
на ТИС до настъпване на гранично състояние или спиране от използване
(експлоатация). Под термина ,,отработка” се разбира продължителност или
обем на работа на ТИС, в частност авиационна система (АС).

Увеличението на регламентирания срок на работа, т.е. на тех-
ническо-икономическия ресурс (ТИР), например на авиационни системи
(АС) е свързано с оценка на определени икономически и надеждностни по-
казатели. От една страна, е стойността на печалбата от увеличението на на-
значения от завода производител (организацията извършител на основните
и текущи ремонти) технически ресурс 0T , а от друга страна, загубите на по-
требителя (авиационната фирма (съединение) използващо АС), която тря-
бва да извърши съответните експлоатационно-обслужващи мероприятия и
замяна на агрегати, блокове и функционални елементи.

Поради това, потребителят е длъжен да предвиди (изчисли) икономи-
ческите загуби при изпълнението на възможността за увеличение на наз-
начените техническо-времеви показатели на АС със стойността на време-
вото ресурсно увеличение (РУ) РУt над първоначално установената стой-

ност на ресурса , определен от производителя. Тези икономически загу-
би са свързани с реализация на мероприятията, необходими за обезпеча-
ване на работоспособност на летателните апарати, на които са монтирани
АС за времето на

0T

РУt без да се нарушава минимално допустимата стойност

на вероятността за безотказна работа (ВБР) за интервал от време ,minБРP  t

t . Тази минимално допустимата стойност на ВБР  ,minБРP t се определя

от формула (1.3.6) на [10]:
     , ,min . . eБР ДОП Г БР БРP t К P P xp .ДОП        , (4.3.1)  
където: 


е сумарната наработка (нальот) на съответната АС за интервал

от време ; t ДОП е допустимата максимална стойност на интензивността

на потока от откази  t в процеса на ТЕ; е минималният коефи-

циент на готовност на АС (обикновено
,minГК

0,75,minГК  );  БРP 
 е ВБР опре-

делена от настъпването на катастрофални функционални откази;  БРP  е

ВБР определена от откази, довели до необходимост от изменение на плана
за полет, при средно време за един полет , h .

Допустимата стойност на икономическите загуби за изпълне-

нието на научни изследвания по увеличаването на назначения ТИР,
както и за реализацията на съответните мероприятия се определя от
неравенството:
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, (4.3.14)      

  
където: е стойността на един ЛА към момента на вземането на решение
за увеличаване на ТИР; е броят на ЛА, на които ще се извършва ресур-
сна модернизация; - назначен времеви технически ресурс от завода про-

изводител;

0C
n

0T

РУt - възможното ресурсно увеличение; – коефициет на пропо-
рционалност.

Трябва да се отбележи, че при поставяне на нови системи на модер-
низирани ЛА, на които се увеличава ТИР, се получават откази от новопос-
тавените изделия. За щастие интензивността на потока от откази на модер-
низираните ЛА е по-малка отколкото на старите авиационни системи [66].

Икономическите загуби, свързани с увеличаването на назначения

ТИР (технико-икономически ресурс), се разделят на следните три групи:

- Първа група – загуби , свързани с извършване на работи по из-
следване на възможността за увеличение на назначения технически ресурс

на определени АС, чрез ресурсна модернизация на - броя ЛА и наз-
начаването на ресурсното увеличение

n

РУt ;
0T

- Втора група - загуби , свързани с реализацията на всеки ЛА на
мероприятия по увеличаване на ТИР;

- Трета група - загуби , свързани с отстраняване на възникналите

откази в процеса на ТЕ за време на ресурсното увеличение .

Примерно изчисление – оценка на ТИР на L-39

За извършване на увеличаването на назначения ТИР на учебно-бойни
самолети L-39 (чешко производство), намиращи се на въоръжение във
ВВС на Р. България e необходимо изследването на състоянието на горив-
ни помпи тип ЛУН. Изследването се налага от редицата откази в полет,
при които се създадоха предпоставки за произшествия с въпросните ЛА.
Необходимо е да се изчисли допустимата стойност на икономичес-
ките загуби за увеличаване на ТИР на въпросните горивни помпи. Целта е

увеличаването на техния ТИР със стойността при следните

данни:

От уравнение (4.3.14) следва изчислението

на стойността , откъдето следва, че разходите за едно

изделие (горивна помпа ЛУН) ще са
В резултат на извършения технико-икономически анализ на ек-

сплоатационен проблем, характерен за ВВС на Република България и
гражданската авиация, е съставен математически израз (неравенст-
вото 4.3.14) за определяне на допустимата стойност на икономичес-
ките загуби от увеличаване на техническия ресурс на изследваните си-
стеми с точно определен интервал от време.

§4.4. Изследване на икономическата ефективност
от управлението на надеждността на РТС

Икономическата ефективност от управлението на надеждността (ме-
ждуремонтния срок) при експлоатация на РТС (морски и речни кора-
би) чрез внедряване на техническо обслужване по състояние (ТОС) се ха-
рактеризира с увеличаване на следните средногодишни показатели: пре-
возна способност, себестойност на превозите, печалба и рентабилност
(по отношение на основните фондове). Важен показател се явява и вели-
чината на годишния икономически ефект, получаван от внедряването на
тези мероприятия.

Годишният икономически ефект в долари , получен за съот-

ветното държавно ведомство или фирма, вследствие замяната на стра-
тегията ТОН с ТОС за съответна корабна серия, се определя от:

,$ГE

    22112,,$ .....001,0 KECKECПmE HHSГ  , (4.4.9)

където: e норматив на сравнителната ефективност на загубите (капи-
тало вложенията), приеман в Руското държавно параходство за равен на
0,15 [2]; - себестойност на превозите за стратегия ТОН и ТОС, изме-
рена в долари/10 тоно-мили; - относителни капиталовложения за
стратегиите ТОН и ТОС, измерени в долари/10 тоно-мили.

HE

1 ,C 2C

21 , KK

В §4.5 е извършено обобщение на резултатите от изследването на
икономическо-надеждностните проблеми.

Г Л А В А П Е Т А
АКТУАЛНИ ПРОБЛЕМИ ОТ ТЕОРИЯТА НА РИСКА

ПРИ ФУНКЦИОНИРАНЕ НА ТИС

,,Краят на сигурността е край
на представата на Исак Нютон

и Адам Смит за света!”
акад. проф. д.т.н. Иван Попчев

§5.1. Метод за оценка на риска при функционирането
на ТИС от паралелно и последователно съединени ФЕ
Под технико-икономическа система (ТИС) се разбира системата от

взаимодействащи си производствена техника (технология), техника за
автоматизация и човек оператор. В параграфа се разглежда ТИС, която се
състои от определено количество функционални елементи (ФЕ), съеди-
нени паралелно или последователно.

Отказът на ФЕ на ТИС е причина за техногенна опасност (риск),

[…]

номически проблем със социално и културно съдържание, разкриване-
то на който определя нови закономерности в развитието на струк-
тури на обществото и икономиката [55].

В резултат на извършения анализ са получени следните резултати:
1. Системата от типа „човек - машина” представлява частично само-

управляваща се ТИС и СИС, и като такава е най-важната система за уп-
равление на обществото.

2. Човекът и неговата надеждност на функционално-биологично и
социално ниво трябва да е определящо звено на системата „човек – маши-
на - интелект”, и в нейното управление.
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3. Необходимо е осигуряване на подходящи условия за оптимален
режим на работа и жизнена дейност на човека, обществото и техническите
системи.

§3.2. Надеждността-фактор на управлението
на обществото

Надеждността е основна философска категория (§2.1), която обх-
ваща различни нива на структурната организация на икономиката, об-
ществото и тяхното управление. Тя отразява съществените свойства
на реалните изкуствени и природни системи и е предмет на изучаване
от различни науки - технически, икономически, природно-математиче-
ски, обществено-социални и др.

Надеждностните аспекти на проблемите на управлението до 90-
те години на ХХ век се изучават основно в технико-икономическите науки
(кибернетиката, икономиката, биониката, теорията на информацията,
теория на автоматите, неврофизиология, инженерна психология и др.).
На практика надеждността обхваща множество нива на организация на
материята, включително и организацията на живата природа и социума.
Това обстоятелство е показателно за факта, че феноменът „надеждност” е
актуален както за техническите системи, така и за биологичните (природни)
и обществено-икономическите системи, поради която всеобхватност в на-
чалото на ХХІ век надеждността приема интердисциплинарен и общо-
научен характер.

Надеждността като философска категория
Надеждността се разглежда като основна философска категория, тъй

като притежава свойството „всеобщност”, т.е. съдържанието й се разпро-
стира във всички области (природни, технически, икономически, обще-
ствени и др.) на човешкия бит, общество и управление.

Друг признак, потвърждаващ принадлежността на надеждността към
философските категории, е наличието на втора категория, спрегната с
първата, посредством диалектическия закон. Тази втора категория е на-
рушението (отказа) на структурата и/или функционирането на системата.
Докато надеждността характеризира ефективността, безотказността и стаби-
лността на дадена система, то нарушението, предизвикано от стареене на
материалите и на вътрешни и външни за изследваната система фактори,
предполага възникване на откази, повреди, травми, грешки и др. Посоче-
ните нарушения имат място във всички сфери на дейности. Неизбежността
от възникване на нарушения е заложена в самата природа на материята.
Надеждността (изправността) е диалектически свързана с нарушението
(отказа). Тези понятия отразяват две противоположни страни в процеса на
съществуването и функционирането на всяка система.
От гореизложеното следва извеждането на основното уравнение на
надеждността на СИС, което постулира, че сумата от вероятността за на-
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деждна (безотказна) работа и вероятността за нарушение (отказ) при оп-
ределен интервал от наблюдение е равна на единица:

, (3.2.1)

където: е вероятността за безотказна работа; е вероятността
за отказ (нарушение).

§3.3. Адаптивни свойства на методите
на надеждността и риска
Управлението на рисковете, които могат да настъпят във всяка една

икономическа система (ИС) започва от момента на задаване на изисква-
нията за нейната надеждност (Попчев, Ив. Стратегии за управление на ри-
ска. Записки на лектора. София, НБУ, 2004).

Процесът на задаване на тези изисквания започва със следните два
етапа – избиране на оптимална номенклатура от показатели на надеждно-
стта и нормиране на количествените стойности на тези показатели (Гиндев,
Е. Основи на приложната надеждност. Част 1. С., 2000).

Изборът на оптимална номенклатура от показатели на надеждността
на проектираната ИС предполага формализация на целите, свързани с ней-
ното функциониране, като се използва езикът на теорията на вероятнос-
тите. Очевидно е, че всички процеси и явления, които оказват едно или
друго въздействие на ефективността на функциониране на ИС, могат да
настъпят с някаква вероятност. Математическата оценка на тази вероят-
ност се намира в пределите от 0 (абсолюто невероятно събитие) до 1 (съ-
битие, реализацията на което не може да се повлияе от нищо). Поради то-
ва природата на самата надеждност на ИС има вероятностен характер.

Важно е да се отбележи, че превишаването на директните и косвени
показатели на надеждност на ИС, съответства на определени показатели на
надеждност на ТС, по отношение на които е валидна класическата теория
на надеждността – показателите безотказност, ремонтопригодност и
трайност.

Терминът вероятност за нормално функциониране на ед-

на ИС, в течение на текущ интервал от време
НФP t 

t е абсолютно адекватен на
масово използвания в техническата литература термин – вероятност за
безотказна работа на една техническа система (ТС) в течение на

текущ интервал от време .
БРP t

t


Терминът нарушение на нормалното функциониране на една ИС е
еквивалентен на техническия термин – отказ.

Текущата стойност на икономическото време за отработката до
нарушение е еквивалентна на термина ,,отработка на отказ”. Стойно-

ОНT
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стта на времето за възстановяване на ИС е еквивалентна на съдържа-
нието на термина ,,време за пълно възстановяване” на ТС, а стойността

на времето за съхранимост на ИС е еквивалентна на ,,време за съхра-
нимост на системата” на ТС.

ВСT

ССT

Много по-сложен е проблемът с нормирането на показателите, опре-
делящи надеждността на ИС. Определено развитие на теоретичните ме-
тоди за нормиране на надеждността се забелязва в трудовете на водещия
български автор по надеждност акад. проф. д.т.н. Евгений Гиндев. В нас-
тоящото време практически използваемите методи за определяне на раз-
пределенията на надеждността в икономическите системи (ИС) са:

1. Метод на равномерното разпределение (с. 110 от дисертацио-

нния труд).
2. Метод на пропорционалното разпределение (с. 110 от дисерта-

ционния труд).
3. Метод на разпределение с отчитане на относителната уязви-

мост на ФЕ (с. 111 от дисертационния труд).
4. Метод на разпределение с отчитане на важността на ФЕ от-
носно надеждността на ИС и ТИС (с. 111 от труда).

За всеки ФЕ на ИС (ТИС) се въвежда показател на отговорност
(надеждност) , еквивалентен на условната вероятност за отказ на ТИС
(нарушаване на нормалното функциониране) при отказ (нарушение на нор-
малната работа) на изследвания ФЕ.

i

Без да се извършва сравнителен анализ на така представените методи
на разпределение на надеждността на ИС е задължително да се посочат две
основни причини, поради които:

Непосредственото използване на разгледаните методи на разпре-
деление на надеждността на икономическите системи при управление-
то на рисковете в ТИС е невъзможно.

Причините са следните:

а) различните икономически подсистеми участват в различно време в
течение на отработката на ИС по целия цикъл на функциониране, т.е. носят
различни натоварвания; за съжаление нито един от посочените по-горе
методи не отчита този факт;
б) всички описани методи се основават на допускането за постоянна
интензивност на отказите за целия период на експлоатация; на практика
обаче интензивността на отказите е постоянна за малко от ФЕ на ИС;

в) за избягване на затрудненията, предизвикани от казаното в подто-
чки а) и б), при надеждностните изследвания е най-удачно да се използва
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методът на екцесията за ресурсни изследвания на технико-икономически
системи [43].

В §3.4 са представени разсъждения относно надеждността на инфо-
рмацията при отразяване на факти от историята на управлението на обще-
ството. Показано е, че реалността е по-важна за придобиване на увереност
относно самите нас в историята на обществото. Тя ни разкрива по-дале-
чния хоризонт на човечеството, довежда до нас елементи от традицията,
залегнали в основата на живота, дава мащаба на настоящото, освобождава
от несъзнателния плен на собствената епоха, учи да виждаме възможнос-
тите и непреходни творения на човека и неговата същност в конкретна
ТИС и/или СИС на света.
Това е невъзможно без събиране на информация за обществото и не-
говата еволюция. За да бъде достоверна оценката за реалността и обще-
ствените процеси и явления е необходимо изследване на надеждността на
информационните процеси и факти.
Историята на човешкото общество ни засяга истински, само когато е
наблюдавана отблизо, т.е. когато е осезаема и конкретна за каквито и да са
ТИС и СИС. От надеждността на информацията и знанието зависи проду-
ктивността на икономиката, нейното управление и социалния растеж [3].

В §3.5 е представена концепция за информационно управление на из-

следваните ТИС. Показано е, че преходът към устойчиво развитие е свър-
зан с появата на постиндустриалното общество, чиито най-развити форми
в края на XX век, бяха наречени – информационно общество [45, 46, 61].

Разглеждайки поведението на хората през последните години, както

и най-съществените икономически и социални събития в света [3] се от-
криват следните обобщения в §3.6 за основни черти на информационното
общество при съвременните ТИС и СИС:

 фокусът на внимание на гражданите се премества от отделни
случайни и ежедневни проблеми към по-общи национални или
международни;

 важна черта на масовото поведение е „нестабилността на мне-
нието” на хората, както и готовността да изменят интен-
зивността на реакциите си – от апатия до активизъм;

 в информационното общество масовото поведение се променя
бързо и е възможно изместване на реалността в обществото,
според характеристиките на управляващия фактор на ТИС и
СИС и неговата надеждност, и др.
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