РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационен труд за научната степен
“доктор на икономическите науки”

по професионално направление 3.7 Администрация и управление,
научна специалност “Организация и управление на производството

(индустрия)”
от проф. дтн инж. икономист

Николай Иванов Петров
На тема “Надеждността като основен технико-икономически проблем при

кибернетизация на обществото”.
Рецензент: акад. Иван П. Попчев

Със заповед No. 1004/10.08.2015 г. на Ректора на ВСУ “Ч. Храбър” съм

включен в научното жури във връзка с процедурата за придобиване на
научна степен “доктор на икономическите науки” по професионално
направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност
“Организация и управление на производството (индустрия)” от проф. дтн
Николай Иванов Петров.

Като член на Научното жури съм получил:
1. Заповед No. 1004/10.08.2015 г. на Ректора на ВСУ “Ч. Храбър”.
2. Дисертация на Николай Иванов Петров за присъждане на научна

степен “доктор на икономическите науки” по “Организация и
управление на производството (индустрия)”, Варна, 2015, 400 стр.

3. Автореферат на дисертация на Николай Иванов Петров, Варна,
2015, 88 стр.

4. CD на дисертацията.

В Закона за развитие на академичния състав в Република България
(ЗРАСРБ) за “доктор на науките” са определени съответни изисквания в чл.
12.

Чл. 12 (1) “Научната степен “доктор на науките” се придобива от лице
с образователна и научна степен “доктор”.

Чл. 12 (3) Дисертационният труд по ал. 2 трябва да съдържа
теоретични обобщения и решения на големи научни или научноприложни
проблеми, които съответстват на съвременните постижения и
представляват значителен и оригинален принос в науката.

Чл. 12 (4) Дисертационният труд по ал. 2 се подготвя самостоятелно и
не може да повтаря буквално темата и значителна част от съдържанието на
представения за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.

На тези изисквания в ЗРАСРБ съответстват точно на чл. 35 и чл. 37 (1)
и (2) от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, приет от Министерския съвет.

Проф. дтн инж. икономист Николай Иванов Петров отговаря на
изискванията на чл. 12 (1), тъй като той е ктн (доктор) и “доктор на
техническите науки”:

Във връзка с чл. 12 (4) могат да се дадат следните две доказателства:
Първо. От 1995 г. е ктн след защита на дисертация на тема “Синтез на

функционални и стохастически методи и системи за диагностика и ремонт
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на авиационна, радиоелектронна и контролно измерителна апаратура” по
специалността No.02.07.04 “Радиопредавателна техника”.

Второ. От 2002 г. е “доктор на техническите науки” след защита на
дисертация на тема “Оптимизация и управление на техническата
експлоатация на авиационни системи” по специалността No.02.21.07
“Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”.

Както става ясно от специалностите и темите, по които са защитени
дисертационни трудове за “ктн” и “доктор на техническите науки”,
обсъжданата дисертация за “доктор на икономическите науки” “не може да
повтаря буквално темата и значителна част от съдържанието на”
предходните две дисертации.

На стр. 7 от увода е дадена целта на дисертацията “да се
идентифицира научно-техническият и икономическият смисъл на
понятието “надеждност” както и разшири кибернетичният му
философско-социален смисъл и значение на фона на риска от стопанска,
и дори световна икономическа, екологическа и военна катастрофа”.

Определен е и критерий за оценка на нивото на идентификация на
понятието надеждност “успешното разширяване на смисъла и значението му
на философска категория”. Като допълнителен критерий се използва
текущата стойност на вероятността за безотказна работа на съответна ТИС,
както и коефициентът на риск при катастрофални събития”.

Определени са (стр. 8, 60) и шест основни задачи на дисертационния
труд.

Така формулираните цел и задачи излизат извън периметъра на една
дисертация за “доктор на науките” и могат да поставят автора в неудобна
отбранителна ситуация.

Като се следват формулираните цел и задачи в дисертацията
последователно са представени:

 Увод (6 – 10);
 Анализ на съвременните проблеми на надеждността при

кибернетизация на обществото и технико-икономически
системи (ТИС) (глава първа, 11-60);

 Философска същност на надеждността на кибернетичните и
технико-икономическите системи (глава втора, 61-96);

 Социално-икономически аспекти на феномена “надеждност”
(глава трета, 97-140);

 Съвременни икономическо-надеждностни проблеми и
ефективност на управлението (глава четвърта, 141-166);

 Актуални проблеми от теорията на риска при
функционирането на ТИС (глава пета, 167-198);

 Надеждност на съвременните социално-икономически системи
(СИС) (глава шеста, 199-234);

 Управление на фактора надеждност на съвременните ТИС и
СИС (глава седма, 235-272);

 За надеждността на информационното общество,
многополюсния свят и глобализацита (глава осма, 273-323);

 Заключение и основни приноси на дисертацията (323-332);
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 Приложение 1. Икономическа оценка на развитието на
Република България за периода на прехода 1991 до 2003 г.
(333-354);

 Приложение 2. Рисков анализ на пътнотранспортно
произшествие (355-358);

 Приложение 3. Примерно изследване на надеждността на
противоградни ракети (359-362);

 Приложение 4. Монографията “За световната надежда: Мирът
и войната” – Отзиви от учени и културни творци и нещо за
“НАДЕЖДАТА” (363-364);

 Библиография (365-378);
 Авторска библиография (379-384);
 Важни цитирания на авторската библиография (385-400).

Библиографията обхваща 350 заглавия от Конфуций и Аристотел през

Гълбрайт и Фридман, до Стиглиц и след него. Положителна оценка
заслужава и включването на български автори.

По дисертационния труд са направени общо 70 авторски
публикации, които могат да се систематизират така:

 7 са монографии (NNo. 3, 7, 10, 12, 17, 46 и 50);
 4 са учебници (NNo. 2, 9, 13, 36);
 17 са статии в чужди списания с IF (NNo. 38, 40, 41, 42, 43, 52, 54,

55, 56, 57, 59, 61, 62, 66, 67, 68 и 70) със сумарен IF=23.3757;
 1 статия е с DOI: 10.3963 (No. 53).

Пълен текст на авторските публикации не са представени, но
формалният анализ показва следното:

 30 статии са написани самостоятелно;
 37 статии са на български език, а останалите са на английски

език.
 3 заглавия в авторската библиография нямат характер на

публикации, тъй като No. 11 е дипломна работа за “магистър”;
 No. 22 е научен проект, а No. 37 е районен съд на гр. Ямбол,

НОХД No. 1161/2012 г.
 NNo. 49 и 50, както и под NNo. 38 и 39 са дадени едни и същи

публикации, но с различни издания и години.
 1 заглавие No. 69 според заглавието нямат отношение към

дисертацията, но освен това липсва и в библиографията.
Част от авторските публикации са дадени библиографски непълно:

без издателство, година, страници, ISBN или ISSN и т.н.
В дисертацията е включен списък на “важни цитирания” на

авторската библиография. Включването на такъв “списък” не е обичайна

практика в дисертациите и е едно достойнство в този труд. Анализът на
този списък (стр. 385-400) показва следното:

 общо са цитирани 33 публикации, от които 3 (NNo. 10, 32 и 33)
не са от авторската библиография (379-384);

 9 цитирания са в самоцитирания в NNo. 13, 25 и 28;
 ако не е техническа грешка, 4 цитирания на No. 6 са преди

годината на публикуването на този труд;
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 допуснато е като цитат да се включва и публикация във
вестник (No. 6);

 като правило цитиранията са дадени библиографски непълно.
Дисертациите са представени без страници и за придобиване
на научната и образователна степен, а не за образователна и
научна степен.

В резултат на анализа може да се констатира следното: 31 авторски
труда се цитират общо 175 пъти.

Това е категорично доказателство, че тези трудове са станали
достояние на научната общност и се използват в изследванията и
проектите.

Приносите в дисертацията могат да се систематизират накратко
така:

1. Приема се, че в икономическата теория липсват специални
изследвания, посветени на надеждността на
икономическата система и “проблемите на надеждността на
икономическата система се представят като поддържане на
устойчив вектор на икономическото развитие чрез
съчетаване на вътрешните елементи на икономическата
система и неикономически фактори подчинени за
достигане на социален прогрес”. Особеност на избрания
подход е опитът икономическите явления да бъдат
поставени за изследване, макар и да не могат да бъдат
намерени отговорите на всички въпроси (§ 1.6)

2. И звършено е многоаспектно и мултидисциплинарно
обобщение на икономическата категория “надеждност”
като е изследван нейния фундаментален и практико-
приложен характер с акценти ТИС и СИС. Без нарушение на
надеждност не може да има феномена надежда, както и за
надеждата за неговата реализация. Наличие на втора
категория, спрегната с първата (§ 2.1).

3. О т формулировката на К. Шенън за количество на
информацията през формулата на Л. Болцман за измерване
на ентропията на частиците се определя формула за
количеството надеждна информация, която преминава през
една ТИС (1.2.13).

4. Формулирани са твърдения:
Първо: за относителност на надеждата за надеждност (§

2.1);
Второ: за цената на стоката, като фактор за надеждност на

производството в дадена ТИС (СИС) (§ 7.4);
Трето: за цената на надеждността при производството на

дадена стока (услуга) като отрицателна обратна връзка (§ 7.4).
5. Дадени са две теореми за вероятността за безопасно и

опасно състояние на ТИС при два паралелно, респективно
последователно съединени (натоварени) функционални
елементи, определени са граничните стационарни
стойности на вероятността за безопасно състояние на ТИС
(§ 5.1).
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6. Изведена е формула за риска при прогнозиране на
състоянието на рисковата техническа система за съответен
период от време (5.4.18). предложен е алгоритъм за
адаптивно робастно прогнозиране, както с числов пример
за система РСБН-6 е сравнен с метода на най-малките
квадрати (§ 5.4).

7. От обобщения израз за стойността на средното време за
възстановяване, престой и модернизация (4.2.12) след
преобразуване се дава формула за практически изчисления
(4.2.16), окончателен израз за средна стойност на
коефициента за готовност (4.2.17) и средно време за
възстановяване, престой и модернизация на РТС (ТИС и
СИС) (§ 4.2.18).

8. Предложени са решения на практически проблеми за РТС
(морски и речни кораби), аграрна техника, летателен
апарат, противоградни ракети и др.

В доклада за рецензираната дисертация пред хабилитационния съвет

на ВСУ “Ч. Храбър” са отбелязани в 7 точки съответни бележки, които
получиха своето решение без да е преодоляно многословието. Поради това
може да се маркира допълнително следното:

1. Теоремата за относителност на надеждата за надеждност не
е теорема в математически смисъл.

2. Срещат се твърдения, които трудно могат да се приемат като
всеобщо валидни. Например, системата от типа “човек-
машина”... е най-важната система за обществено регулиране
на планетата Зема (стр. 140); синтезирана е концепция за
“фрактален” пазар като резултат на изследване на
финансовите рискове в Европейския съюз... (стр. 188);
съгласно метода на разпределение... частните банки...
прекратяват... и не се трансформират (стр. 325) и т.н.

3. Дадените в § 8.4 афоризми трябва да се разглеждат като
откъснати от контекста предизвикателства и освен това в
цитираната литература No. 176 целта е “индуциране на
противоречиви отношения.”

4. Целевата функция на модели ЦФРНД (стр. 223) остава твърде
“анонимна” дали е max, min, opt или е нещо друго.

5. Тъй като са дадени на (стр. 329-332) научни приноси, научно
приложни приноси и приложни приноси, то написаните на
стр. 323-328 изводи могат да се считат за излишни още
повече например NNo. 11, 19, 22 и 23 не следват пряко от
предходните резултати в дисертацията или поради
определени ограничения в излагането им могат да бъдат
оспорвани.

6. Трудно може да се приемат определени твърдения,
например в глава 8 за информационното общество,
икономическия свят и глобализацията, едва ли не като
следствие от обобщената икономическа категория
надеждност и свързаните с това решения. По-сполучливо би
било ако те се посочват като бъдещи изследвания
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Въпроси по дисертацията:

1. Освен обобщенията на икономическата категория
“надеждност” на ТИС какви други обобщения като приноси в
дисертацията могат да бъдат посочени съгласно чл. 12 (3) от
ЗРАСРБ?

2. Какво трябва да се разбира под “интелигентна надеждност” и
интересно е какво може да е “неинтелигентната
надеждност”?

3. На стр. 224 се определя, че изследването на
чувствителността на модела за разпределение на
националния доход при изменение на параметрите на
състоянието и решението е обект на бъдещи изследвания.
Поради това необходимо е да се определи дали това ще са 5-
те параметри на състоянието и 5-те параметри на решението
(стр. 216-217) и тогава чувствителността дали ще е за един
параметър или за всички 10 параметъра и от това какво
следва? А по-общо казано, защо изследване на
чувствителността?

4. Освен чувствителността какви могат да бъдат
понататъшните, бъдещите изследвания на автора,
подчинени в определен смисъл на резултатите от
дисертационния труд?

5. Не е ли възможно по проблематиката и резултатите в
дисертацията (хадеждност, сигурност, риск) да се предложат
магистърски и докторски програми?

В рецензията е следван дух на критичен позитивизъм като убеденост

в по-нататъшното успешно развитие на изследванията на докторанта.
Авторефератът отговаря на изискванията и е в обем от 88 стр. на

български език.

Заключение
Представеният от проф. дтн Николай Иванов Петров дисертационен

труд за научната степен “доктор на икономическите науки” в
професионално направление 3.7 Администрация и управление; специалност
“Организация и управление на производството (индустрия)” отговаря на
изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и давам
положително заключение.

Предлагам Научното жури единодушно да гласува на проф. дтн
Николай Иванов Петров да се присъди научната степен “доктор на
икономическите науки” по професионално направление 3.7
Администрация и управление; специалност “Организация и управление
на производството (индустрия)”.

15.09.2015 г.

Рецензент: ..................................
Акад. Иван П. Попчев